204  
205  
& ih̄s filius losedeck sacerdos magnus & omnes reliqui populi  
uocem d̄i sui & uerba azzei prophete. sicut misit eum d̄s  
eoy ad ipsos & timuit populus a facie d̄i & dixit azzeus nuncius  
d̄i. Denuncius d̄i populo dicens & ego uobiscum sum dicit d̄s.  
& suscitauit d̄s sp̄m zorobahal filius alathiel ducis iuda  
& sp̄m ih̄m filii losedeck sacerdotis magni & sp̄m reliquorū  
de omni populo & ingressi sunt & faciebant opus in domo d̄i  
d̄i sui. & exercituum in die uicissima & quarta mensis in sexto  
mense in sexto anno claris regis in vii mense uicissima &  
prima mensis factum ē uerbum d̄i in manu azzei prophete  
dicens. Loquere ad zorobahal filiū salathiel ducem iuda  
& ad ih̄m filium losedeck sacerdotem magnū & ad reliquos  
populi dicens. Quis in uobis derelictus qui uidit domum istā  
in zoria sua prima & quatuor uicibus hanc uicē. Numquid  
non tūc quasi quinis in oculis uestris & nunc confortare zoro  
bahel d̄s & confortare ih̄m filii losedeck sacerdotis magni &  
confortare omnes populum d̄s d̄s exercituum & factus quoniam  
ego uobiscum sum d̄s d̄s exercituum uerbum quod placuit uobis  
& ingredimini de terra egypti & sp̄s m̄s erit in medio uestrum pedu  
umest. Quia hec d̄s d̄s exercituum adhuc modicum ē &  
ego commouebo omnes gentes & ueniet desideratus  
cunctis gentibus ista gloria d̄s d̄s exercituum meum est  
argentum & meū aurū d̄s d̄s exercituum magna erit glo  
ria domus istius nouissimē plus quā primē. D̄s d̄s ex  
ercituum & in loco isto dabo pacem. D̄s d̄s exercituum in uicis  
sima & quarta nona mensis in anno sexto dari factum ē  
uerbum d̄i ad azzeum propheta dicens. Hæc dicit d̄s  
exercituum Interroga sacerdotem dicens leges tulerit homo  
carnem sanctificatam in oro uestimentis suis & tangerit desummita  
te eius.

panem aut pulmentum. aut uinum aut oleum aut omnem cibum  
numquid sanctificabitur. Respondentes autem sacerdotes  
dixerunt contaminabitur. Et respondit Aggeus et dixit  
sic populus iste et sic gens ista. Antefaciem meam die dominus  
et sic omniopum manuum earum et omnia que obtulerunt  
ibi contaminata est. Et nunc ponite corda uestra ad hoc  
hac et supra ante quam poneretur lapis super lapidem  
In templo domini cum accederitis ad aceruum. xx. modiorum  
et fierent x. Intraueritis ad torcular ut exprimeretis  
li. Laqueum et fiebat xx. et percussi suos uento  
uente. et aurigine et gundine omnia opere  
manuum uestrarum et non fuit in uobis qui reuertetur ad me  
die dominus. Ponte corda uestra et die ista et in futurum  
die. xx. et iiii. Nisi ad hoc quas fundamta lactasunt templi  
domini ponte super cor uestrum. Numquid iam semen in germine  
est. et adhuc uinea et ficus et manna gyonatum  
et lignum oliuae non floruit et die ista benedicam  
factum est uerbum domini secundo ad Aggeum In uicinis  
ma et iiii mensis dicens. Loquere ad Zorobabel ducem  
Iuda dicens. Ego mouebo celum partem et terram et sub  
uestam soluum signorum contra fortitudinem gentium  
et sub uestam quadrigam et ascensorem eius et discendent  
equi et ascensores earum uir in gladio fuerit. In die illo  
dicit dominus exercituum. Ad summam te Zorobabel filius  
Salathiel seruemus die dominus et ponam te quasi signum.  
quia te elegeri dicit dominus exercituum.

# INCIPIT ZACHARAS PROPHETA

Et non dicit Aggeus erit uisus et elegerit pullum in manu omnibus his nunc

in mense octauo secundo darii factum est uerbum dñi ad zacharia (205)  
filium baruchie filium addo propheta dicens. Intraus est dñs sup patris . 206  
uost. Incauidia & dicit ad eos. Haec dicit dñs exercituum con  
uertimini ad me dicit dñs exercituum & conuertam ad uos dicit dñs  
exercituum. Nestis sicut patris uiri ad quos clamabant prophete  
prioris dicentes. Haec dicit dñs exercituum conuertimini deus  
uestris malis & cogitationibus uestris pessimis & non au  
dierunt neq; adtender ad me dicit dñs. patres uestri  
ubi sunt & prophete. Num quid in sempiternum uiuent.  
Utrum tamen uerba mea & legitima mea que mandau  
i seruis meis prophetis. Num quid non comprehendit patres uros &  
conuersi & dixerunt sic cogitauit dñs exercituum faceret nob  
secundum uias nostras & secundum adinventiones nostras fecit nob  
In die xx & uir undecimi mensis sabbat in anno secundo  
darii factum est uerbum dñi ad zacharia filium baruchie  
filium addo propheta dicens. uidi per noctem & ecce uir ascen  
dens sup aequum rufum & ipse stabat in interrueta que erant  
in profundo & post eum aequi rufi uari & albi & dixi quid  
sunt istae tibi mi & dixit ad me angelus loquebatur in me  
ego ostendam tibi quid sup istae. & respondit uir qui  
stabat. In interrueta & dixit istas uisus quos misit dñs sup abulenti  
tunc & respondit angelo dñi qui stabant in interrueta & dixerunt  
perambulauimus terram & ecce omnis terra habitata & quiescit  
& respondit angelus dñi & dixit dñs exercituum usque quatuor  
non misereberis in iherusalem & iherosolimam quibus intraus est iste  
Lxx annos est & respondit dñs angelo. qui loquebatur in me uerba  
bona uerba consolatoria & dixit ad me angelus qui loquebatur  
in me. Clama dicens. Haec dixit dñs exercituum.

et elatus sum hierusalem & sion & domus magna & in magna  
egressus cor supergentes opulentas quia ego inatus sum parum  
ipse uero adiuuet in malum. Propterea haec dicit dominus reuer-  
tar ad hierusalem in misericordia eius domus mea aedificabitur  
in ea ait dominus exercituum & ppon diculum extendetur super hierusalem  
Adhuc clamans dicens haec dicit dominus exercituum Adhuc fluent  
curtatis meae bonis & consolabitur dominus Adhuc sion & elgetur  
Adhuc hierusalem & leuavi oculos meos & uidi ecce in cornua  
& dixit ad angelum qui loquebatur in me quod haec & dixit ad me  
haec sunt cornua quae uentilauerunt iuda & ierusalem & hierusalem  
& ostendit mihi dominus in fabros & dixit quod isti ueniunt facite  
quod ait dicens haec sunt cornua quae uentilauerunt iuda per singu-  
los uiros & nemo eorum leuauit caput suum & uenerunt istae  
deletrare ea ut deletrant cornua gentium quae leuauerunt  
cornua super ierusalem iuda ut dispergerent eam & leuavi  
oculos meos & uidi & ecce uir & in manu eius funiculum  
mensurarum & dixit quod uadit & dixit ad me ut inciar  
hierusalem & uideam quantam latitudinem eius & quan-  
tam longitudinem eius & ecce angelus qui loquebatur in me  
egrediebatur & angelus alius egrediebatur in occursum  
sum eius & dixit ad eum curre loquere ad puerum  
istum dicens absque muro habitabitur hierusalem  
per multitudinem hominum & iumentorum in medio eius & ego  
ero et ait dominus murus lignis in circuitu & in gloria ero in medio  
eius omnia fugas delectrae aquilonis dicit dominus quoniam intrantes eam dis-  
persuros dicit dominus sion fugas quae habitas apud filium babilonis  
quia haec dicit dominus exercituum per gloriam misit me ad gentes quae spo-  
liauerunt uos & emiserunt uos tangit pupillam oculi mei

Quia ecce ego leuo manum <sup>meam</sup> super te & erunt prole hys qui serui-  
erunt tibi & cognoscent quia dñs exercituum misit melauda &  
laila & filiasion quia ecce ego uenio & habitabo in medio tui dñm.  
applicabitur gentes multe ad dñm in die illa & erunt mihi in populu  
& habitabo in medio tui & serua ego dñs exercituum. In ista me-  
ate & possidebit dñs iudā partem suā in tunc scificata & elogit  
adhuc hierusalē sicut oner caro dñi quā consergent de habitac-  
ulo scō suo & ostendit mihi lesū sacerdotem magnū stantem corā  
angelo dñi & satan staba ad dextris eius ut aduersarius ei &  
dixit dñs ad satan. In crepā dñs in satan & increpat dñs in te  
qui elogit hierusalem Numquid nistis curris erit ut deigne  
& hys in dicitur erit uestibus sordidus & stabat ante facie angeli  
qui respondit & ait ad eos qui stabant conserdians. Auferte uestimenta  
sordida ab eo & dicit ad eū. Ecce abstulit tibi iniquitatem tuā & induit  
mutatoris & dicit penite eadrim mundam sup caput eius & induet  
eum uestibus & angelus dñi stabat & crestabat angelus dñi ihu dicens  
hoc die dñs dñs exercituum sumiuu meū ambulaueris & mandata mea  
custodiaris tu quoque luctuā domū meā & abstochi dñi meā  
& dabo tibi ambulantes dñi quā hic adstant. Audi hys sacerdos  
magn tu & amicitui qui habitant conserre quia uiri potentes sunt  
& ecce ego adducā seruum meū orientem qui a caes lapos quem  
dedicorā ihū & sup lapidem unū vii. Ecce ego celabo scalpū meū  
ait dñs exercituum & auferā iniquitatem tñ illius in die una  
in die illa dñs exercituum Vocabit uir amicu suū sub uinea  
& sub ficū & reuertetur angelus dñi qui loquebat in me & suscitauit me  
quasi uirum qui suscitauit de somno suo & dicit ad me getu uider  
& dicit michi & ecce candelabru aurū totū & lampades eius  
sup caput eius & vii lucerne eius sup illud unū & vii. In susoria

lucernis q. erant sup cap. ej

Et duas oliuas super illud una ad dexteris lampadis & una  
ad sinistris eius & respondit dno. Angelum. quiloquebat  
Inmedicens qd̄ haec dñem & respondit Angelus dñi.  
quiloquebat In me & dix̄ ad me. Numqd̄ nescis qd̄ haec  
& dixi n̄ dñe mi. & respondit & ait ad me dicens. hoc ē uerbū  
ad sorobahel dicens Non In exercitu dñi In robore sed In sp̄m  
meum dicit dñs exercitū. Quis tu eris. magna cā sorobba  
hel. In panū & edat & lapidem primariū & sequatur  
graciā graciā eius & factum ē uerbū ad me dicens.  
manus sorobahel fundauer̄ domū istā & manus eius pro  
ficiant eā & scis quia dñs exercitū misit me ad uos quis  
enim despex̄ dies paruos & lababunt̄ & uider̄ lapidē  
stagneā In m̄nu. sorobahel. Tu istū oculi dñi quid discer  
runt In uniuersa terra. & respon di & dixi ad eum qd̄  
sunt haec oliuae istae ad dexteram candilabri & ad sinistrā  
eius & respon dissecundo & dixi ad eū quid s̄ duae sp̄cae  
oliuae quae iuxta duo rostra aurea In quibus sunt  
suffusoria & auro & ait ad me dicens. Numquid nescis  
quid sunt haec & dixi n̄ dñe & dix̄ isti duo filii olei splendo  
res q; assistunt dominatori uniuersae terrae & conuer  
sus sūt & leuaui oculos meos & uidi & ecce uolum̄ uolans  
& dix̄ ad me quid tu uider̄ & dixi ego uide uolum̄ uolans  
longitudo eius xx cubitoꝝ latitudo eius x. cubitoꝝ & dix̄ ad  
me haec ē maledictio q; egredietur sup̄ facie dñi & r̄ce.  
Quia omnis fur sicut ibi scriptū ē ludicabitur & omnis lu  
rens & hoc similiter ludicabitur. & ducā illud dicit dñs  
& exercitū & ueniet ad domū furis & ad domū lucentis  
Intra minimeo mendacit̄ & cōmorabit̄ In medio domus

Et consumit eum et ligna eius et lapides eius. Et egressus est  
 angelus qui loquebatur in me et dixit ad me. Leua oculos tuos et uide  
 quid est hoc quod egrediar et dixi quid nā est. Et ait haec est  
 afora egrediens et dixit haec est oculos eorum in uniuersa aere et ecce  
 talentum plumbi postabatur. Et ecce mulier una sedens in  
 medio amphorae et dixit haec est impietas et proiecit eam in medio  
 amphorae et misit massam plumbeam in os eius et leuaui oculos meos.  
 Et uidi et ecce duae mulieres egredientes et sp̄ in alysearū et habebant  
 alas quasi alas milui et leuauerunt amphorā in t̄ celū et t̄ t̄ et dixi ad  
 angelum qui loquebatur in me quoniam deserit amphorā et dixit ad me  
 Uedificabitur ei domus in t̄ne sinar. et stabiliat et ponatur ibi sup basem  
 suā et conuersus sum et leuaui oculos meos. Et uidi et un quadrig  
 egredientes de medio duarū montium montes arietis in quadriga  
 prima equi rufi et in quadriga secunda equi nigri et in quadriga  
 tertia equi albi et in quadriga quarta equi uariifosfos. Et respon  
 dit et dixi ad angelum qui loquebatur in me quid haec dñm. Et respon  
 dit angelus et dixit ad me. istis sunt uenti celi qui egrediuntur ut  
 stent coram dominatore uniuersae omniū terrarū et quocumque uenti  
 nigri et egrediebantur in t̄ne aquilonis et abbi egressi sunt p̄ eos et uariū  
 egressi sunt a t̄ne austri quia t̄ne er̄ robustissimi gētes et querebant  
 hanc et discussit p̄ omne t̄ne. Et dixit t̄ne p̄ a bulate t̄ne.  
 Et ambulauerunt t̄ne et uocauit me et locutus est ad me dicens. Ecce  
 qui egrediuntur in t̄ne aquilonis et requiescere fecerunt sp̄m meū in t̄ne aquilo  
 nis. Et factū est uerbum dñi ad me dicens. sume a t̄ne in migratione  
 aboldai. et acobia. et abidai. et uenietu Indicilla et in t̄ne domū  
 lesie filii suffoni qui uenerunt de tabilone et sumer argetum et aurū  
 facies coronas coronas et ponet in capite ihū filii losedelech sacerdotis  
 magni et loqueris ad eū dicens. In aet̄ dñe dñs exercituum dicens.

Ecce erit orientis nomen eius & subter euoritur & edificabit  
ut templum dño & ipse & truat templū dño & ipse portauit  
gloriam & sedebit & dominabitur super solū suū; &  
erit sacerdos sup solio suo & consiliū pacis erit int̄ illos & co  
rone er̄ hōlem & tobie & idarie & ben filio sofome memo  
riale int̄ plodñe & qui procul s̄ uomen & edificabunt  
int̄ plodñi & seieus quadis exercitū misit me ad uos;  
Ertauit hōes auditu audierit & is uocem dñi dñi uestri;  
& factū ē in anno. iii. daru regis; & factum est  
uerbum dñi azacharia in iumiensis nom. q. ē chasleu  
& misit ad domū dñi sarar & rezo meloch & uiriquerax  
cum eo & ad deprecandum faciem dñi. ut dicerent sacer  
dotibus domus dñi exercitū & ypha'is loquentes. Nū  
quid flendū mihi ē. Imense quanto uel seificare me debeo  
sicut feci nā multis annis & factum est uerbum dñi exer  
cituū ad me dicens loquere ad omne populū terre  
& ad sacer dotes dicens. Cū uenaueritis & plangeris  
in u. & in uuphos lxx annos; Nūquid ieiunū ieiunastis  
mihi & cōcome dāis & cōbbitis; Nūquid n̄ uobis comedistis  
& uobis mā ipfis bibistis nūquid n̄ sū uerba que locu  
tus ē dñs in manus ppha'ar̄ priorū cū adhuc hierusa le  
habitatorē & essā opulenta ipsa & urbes in circuitue  
ius & ad austrū & in cāpestris habitaueris & factū  
ē uerbum dñi ad azacharia dicens. Haec ait dñs exer  
cituū iudiciū uero iudicatis & miserias diā & misere  
tiones. Facite unū quis que cum fratre suo & uiduam  
& pupillam & uenā & pauperem. Nolite calumpnia  
ri & malū uir fratris suo n̄ cogit & in corde suo & noluer

Attendere

209  
Et uerter scapulā recedentem & aures suas ad genuer ne audierint  
& cor suū posuer ad adamantem ne audierint legem & uerbaq;  
misit dñs exercituum In spū suo p manū prophetarū priorū &  
factum ē indignatio magna ad dñm exercituum. & factum  
ē. & n̄ audier sic clamabunt & non gaudia dñe dñs ex  
ercituum & dispersos pro omnia regna q̄ nesciunt &  
terra desolata ē ab eis & oq̄ n̄ ē intransiens & reuertens  
& posuer terrā desiderabilem In desertum: & factū  
ē uerbum dñi exercituum dicens In aec die exercituum  
zelatus sum sion zelomagnis & indignatio magna zelatus sum  
eā In aec die dñs exercituum reuersus sū ad sion & habitabo  
In medio hierusalēm & uocabit hierusalem ciuitas ueritatis &  
mons dñi exercituum mons sc̄ificatus. In aec die dñs exercituum adhuc  
habitabunt senes & annos In plateis hierusalem & iuribaculus  
In manu eius p̄ uice multitudinis dierū & platea ciuitatis com  
plebuntur Infantibus & puellis ludentibus In plateis eius;  
In aec die dñs exercituum difficile uidebatur In oculis reliquarū  
populi huius In diebus illis Numq̄ In oculis meis difficile erit dicere  
dñs exercituum In aec die dñs exercituum. Ecce ego saluabo po  
pulum meū de terra orientis & de terra occasus solis & adducā  
eos & habitabunt In medio hierusalem & er̄ mihi In populum &  
ego ero eis In dñm. In ueritate & iusticia. In aec die dñs exer  
cituum confortentur manus uirū qui audier In diebus huius sermo  
nes istos per oī prophetarū In die In qua fundata ē domus dñi exercituum  
& templum deificabitur siquidem antea dies illos mercas  
hominū n̄ erot nec merces iumentorū & nec neque intro eunti  
& exiunti erot pax & tribulatio & dimisi omnes hominis unum  
quemq; contra proximū suū Nunc autem non luxta dies priorū

Et gratia reliquis populi huius dicitur exercituum sed  
sem pacis erit uinea dabit fructum suum et terra dabit  
germen suum et celi dabunt germen suum et possideat gratia  
reliquas populi huius in uniuersa haec et erit sicut exercitus  
maledictio in gentibus domus iuda et domus sic laudabo  
uos et eritis benedictio. Nolite timere confortentur manus uestrae  
quia haec dicit dominus exercituum sicut cogitavi ita defugerem uos  
cum mea ad iracundiam pro cassent patres uestri dicit dominus  
et non misistur sic conuersus cogitavi in diebus istis ut bene  
faciam hierusalem et domui iuda nolite timere haec ergo uer  
ba quae facielis loqui mini ueritatem unusquisque cum proximo suo ueri  
tatem et iudicium pacis. Iudicate in posituris et unusquisque  
malum contra amicum suum et cogitatis in cordibus uestris et  
luxum mentium mendax ne diligitis omnia haec sunt quae odiu dicit dominus  
Et factum est uerbum domini exercituum <sup>et ad me</sup> dicens. Haec dicit dominus ex  
ercituum Ieiunium quatuor et ieiunium v. et ieiunium vii. et ieiu  
nium x. erit domui iuda et gaudium et in leticia et in sollemni  
tate per claris ueritatis tantum et pacem diligit. Haec dicit  
dominus exercituum Usquequo ueniant populi et habitent in ciui  
tibus multis. Et uadant habitatores unus ad alterum  
dices. Terreamus et deprecemur faciem domini ut queremus dominum ex  
ercituum Uadate ad me ego et ueniant populi multi et gentes robuste  
Ad querendum dominum exercituum in hierusalem et deprecandam  
faciem domini. Haec dicit dominus exercituum in diebus illis in quibus  
adphen dent et homines omnibus linguis gentium et adprece  
hendent simbria uiri iudei dicentes. Uimus uobiscum ad ueni  
mus enim quoniam dominus uobiscum est. Onus uerbi domini in ierusalem et  
damasoi requiret eis quia dominus oculos hominis et non tribuit  
isrl

Emath quoque interminisetur & tyrus & sidon adsumpsit  
quasi per se sapientiam ualde & edificauit tyrus munitionem suam  
& coaceruauit argentum quasi humum & aurum uelutum platorum.  
Ecce dominus possidebit eam & percuta & in mari soluetur eius &  
haec igni deuorabitur uidebit ascalon & timebit Gaza & do-  
lebit nimis & accaron quoniam confusa est spes eius & peribit rex de Gaza  
& ascalon non habitabitur & seclibit se papas In azoto & disperda  
superbia filistinorum & austeram sanguinem eius deorsum eius & abho-  
minationis eius de medio dentium eius & reliquatur & iam ipse  
denro & erit quasi dux in iuda & accaron quasi lebusos &  
circum dabo domum meam & his qui militauerunt mihi & untes &  
reuerterentur & transibit super eos ut iuxta exaltos quia tunc uidi  
in oculis meis & utasatis filiasion labila filia iherusalem  
Ecce rex tuus uenit tibi iustus & saluator ipse pauper ascendens  
super asinam & super pullum filium asinae & disperda quadriga & effraim  
& equum de iherusalem & dissipabitur arcus belli & loque-  
tur pacem gentibus & potestas eius amari usque ad mare &  
ad flumibus usque ad fines terrae tu quoque in sanguine testam-  
enti emisisti uinctos tuos dalacu<sup>m</sup> quo non est aqua conuersa  
mini ad munitionem iudaei sper hodie quoque adnuntians  
duplura reddat tibi quoniam ex tendi mihi ludam quasi arcum impleu-  
effraim & suscitabo filios tuos sion super filios tuos greca  
& ponate quasi gladium furtiuum & dominus deus super eos iudabitur  
& scribitur fulgor laculum eius & dominus deus in tabacana  
& uade in turbin a austri dominus exercituum pater & deuorabitur  
& subiciantur lapidibus funde & bibentes inebriabuntur  
quasi uino & replebuntur ut fialas & quasi cornua altaris  
& saluabunt eos dominus deus eorum in die illa ut grege populisui.

209  
210

quia lapides sibi eleuantur super thronum eius. quid enim bonum eius est  
& quid pulchrum eius nisi frumentum electorum & uinum ger-  
minans uirgines & replebunt ut fialae & quasi carnia  
altaris patris ad domino pluuia in tempore serotino & dominus  
faciet nubes & pluuia imbres dabit eis singulis  
herbam in agro quia simulacrum locutus est inutile &  
dum uiderent mendacium & somniantes frustra locuti  
sunt uane consolabuntur idcirco abducti sunt quasi grex  
affligentur quia non est eis pastor super pastores.  
Innotuit est furor meus & super hircos uocabo. quia uisitauit  
ut dominus exercituum gregem suum domum iuda  
& posuit eos quasi aequum gloriae suae in bello &  
ipso angelus & ipso pax illius & ipso parcus proeli  
& ipso egredietur omnis & ad eos simul & erunt quasi  
fortes conculcantur lutum uiae pelio & bellabunt quia  
dominus cum eis & confundentur. ascensores equorum  
& confortabo domum iuda & domum ioseph saluabo.  
& conuertam eos quia miseretor eorum & eris sicut fueris  
quando non piecerunt eos ego enim dominus deus eorum & audiam  
eos & erunt quasi fortes effrem & labantur cor eorum  
in domino sibilabo eis & congregabo illos quia redemio eos  
& multiplicabo eos sicut antea fuerunt multiplicati & semi-  
nabo eos in populis & de longe recordabuntur me & u-  
uent cum filiis suis & reuertentur & reducam eos  
de aegypti & de assyriis congregabo eos & adducam  
galaad & libani adducam eos & non inuenietur eis locus  
& transiunt in mariis fretum & percuti & in mari fluctus  
& confundentur omnia profunda fluminis & humiliabit  
superbia

Assur & sceptrū aegypti rececit & confortabo eos. Inclino &  
 in nomine eius ambulabunt dicit dñs. **P**er libani postas  
 tuas & comedat ignis cedros tuos ululabier quia cecidit  
 cedros quoniam magnifici uastatis ululate quercus basan quoniam  
 succisus est satus munitus. Uox ululatus pastoz quia uastatae  
 magnificentia eoz. Uox rugitus leonū quoniam uastatae  
 supbia lordanis. **H**aec dicit dñs dñs noster pasce pecore occisi  
 onis qui possederent occidebant & n̄ dolebant  
 & uende bant ea dicentes. benedictus dñs diuites facti sumus  
 & pastores eoz n̄ parcebant eis. **E**go n̄ parca ultra  
 sup habitantes terram dicit dñs. **E**cce ego tunc dam hominē  
 unū quēq; in manu proximi sui & in manu regis sui &  
 ceciderunt terram & n̄ eruat de manue eoz & pasca pecus  
 occisionis propt̄ hoc o pauperis yezis. **A**dsumpsi mihi  
 duas uirgas unā uocaui decorem & alterā uocaui funicu  
 las & paui gregem & succidi tres pastores in mense uno  
 & contredixit. **A**nima mea in eis siquidē anima eoz  
 uariavit in me & dixi in pasca uos q̄t moriat̄ moriat̄  
 & q̄t succidatur succidatur & reliqui deuenerunt  
**U**nus quisque carnes proximisui & tula uirgā meā  
 que uocabatur decus & abscidit eā ut irritum facerēt  
 foedus in eū q̄t percussit cum omnibus populis &  
 irritum deductū est in die illa & cognouerūt sic pau  
 peres gregis custodiunt mihi quia uerbum dñi ē.  
 & dixi ad eos si bonū ē in oculis uestris. **A**dferite mer  
 cedem meā si non quiescite & appeterunt merce  
 dem meam xxx argenteos & dixit dñs ad me  
 proice illud ad scuarum decorem precium q̄t ad proce  
 ciatissimū

Abey & tui xxx Argenteos & proice illo in domū dñi  
Adseuarium & pcediur zammeā secundum que appella  
batur funiculus ut dissoluerem germanitatem in  
ludam & inter ist. & dixit ad me Adhuc sum & libi  
uasa pastores stulti quia ecce suscitabo pastorem  
inter te quid derelicta non uiscabit dispersum n̄ queret &  
contritum non saluabit & id q̄ stat non enutrit  
& carnes pinguiū comedit & unguis eorū dissoluat  
opastor & idolum derelinquens gregem gladius sup  
brachium eius & sup oculum dextrum eius brachiū  
eius a rectitate siccabitur & oculos dexter eius  
tenebriscens obscurabitur. O nas uer bichū sup ist  
dixit dñs ex ten dens celum & fundans terra & auget  
sp̄m hominis in eo. Ecce ego ponā hierusalem sup limi  
nare crepule omnibus populis in circuitu sed &  
luda erit in obsidione contra hierusalōn. &  
erit in die illa ponā hierusalem lapidem oneris cunc  
tis populis omnes qui leuabunt eā concisione lace  
rebuntur & colle gentur aduersum eā omnia  
regna terre in die illa dicit dñs percuciat omnem  
de quum in stuporem & ascensorem eius in amicitā  
& sup̄ domum luda. Aperiā oculos meos & onē  
populorū percuciat in caritate & dicent duces luda  
in corde suo confortentur mihi habitatores hier  
usalem in dño exercitū dño eorū in die illo ponā  
duces luda sicut caminū ignis in lignis & sicut  
faciem ignis inferno & deuorabant ad dexteram  
& ad sinistram omnes populis in circuitu.

212  
& habitabitur hierusalem rursus in loco suo in hierusalem  
& h saluabit dñs tabernacula iuda sicut in principio magnifice  
glorietur domus dei & gloria habitantium in hierusalem  
contra iuda in die illo proteget dñs habitatores hierusalem  
& erit qui offenderit se eis in die illa quasi dauid & domus  
dauid quasi dau. sicut angelus dñi in conspectu eius & erit  
in die illa quem conterere omnes gentes qui ueniunt contra  
hierusalem & effundam sup domū dauid & sup habitatores  
hierusalem spm znoe & p̄uocū & aspiciant ad me quem  
confixer̄ & placent eū plantū quasi sup unum gentū & dole  
bunt sup eum ut doleris sola in mortem primo genti in die  
illam agnus erit plantus in hierusalem sicut plantatus adae  
demon in campo magedon & plantus terra familie & fami  
liae seorsum familie dauid seorsum & mulieres eoz seorsum  
familie domus nathan seorsum & mulieres eoz seorsum fami  
lie domus leui seorsum & mulieres eoz seorsum familie semer  
seorsum & mulieres eoz seorsum omnes familie relique familie  
& familie seorsum & mulieres eoz seorsum. In die illa erit fons  
patens domus dauid & habitantibus hierusalem in ablutio  
nem peccatorū & menstruate & erit in die illa dñs  
secretū dñi & clam nomina idolorū de terra & non numeren  
buntur ultra & pseudo prophetas & spm in mundum auferen  
de terra. & erit cum ppheta uerit quispiā ultra dicente pat̄ eius  
& mat̄ eius qui genuer̄ eū. Non uues qui mendaciū locu  
tus est in nomine dñi & confitent eum pat̄ eius & mat̄  
eius genitor̄ eius cum ppheta uerit & erit in die illa confun  
dentur pphete unus quisq; & uisione sua cū ppheta uerit  
& cooperientur palleo sacco ut m̄ aiant sedes & nisi ppheta

homo agricola e zosum quoniam adam exemplum meum adulescentia  
mea & dicatur ei quid sunt placentie in medio manuum tuarum  
& dicat his placentis sum in domo eorum quid legebant me  
fratres suscitare super pastorem meum & super iura coherentes  
mihi. dicit dominus exercituum pater pastorem & disperdentur oves  
& conuertita manuum meam ad paruolos. & erit in omni terra  
dicit dominus partes duae hic ad disperdentur & deficient & tunc  
cuius partes relinquentur mea & ducam remanentem partem pignori  
& curam eos sicut uritur argentum & probabo eos sicut probatur au-  
rum. Ipse uocauit nomen meum & ego & audiam eum dicit  
populus meus es & ipse dicit dominus deus meus. Ecce dies ueni-  
unt dicit dominus & diuidentur sol & luna in medio mari & congre-  
gabo omnes gentes ad hierusalem in proelium & captiuam  
civitas & uastabuntur domus & mulieres uiolabuntur &  
egredietur media pars civitatis in captiuitatem & reliquum  
populi non auferetur & erit & egredietur dominus & proelia-  
bitur congregantes illas sicut proeliatum est. In die certami-  
nis & stabunt pedes eius in die illa super montem oliuarum  
qui est contra hierusalem ad orientem & sanctorum mons  
oliuarum & media parte sui ad orientem & occidentem  
prerupto gurgitibus ualde & separabitur medium montis  
ab aquilone & medium eius ad meridiem & fugietis  
ad uallem moncium eorum quoniam conuincetur. Vallis  
moncium usque ad proximam & fugietis sicut fugistis  
a facie terrae motus in diebus omnis regis iuda & uenit  
dominus deus meus omnes quiescent cum eo & erit in die illa non erit  
lux sed frigus & zelus & erit dies una quae notatur domino  
non dies neque nox & in tempore uespere erit lux

212  
23

Et erit in die illa exibunt que uiuunt de hierusalem mecha  
earu ad mare orientale & mechu earu ad mare nouissimu  
In estate & hieme erit. Et erit dñs rex sup omne terru In die illa  
erit unus & erit nom eius. - unu & reuertetur omnisterru usq;  
ad desertu de colle emmon ad austrum hierusalem & exalta  
bitur & habitabit in loco suo. A porta beniamin usq; ad locu  
poste prioris usque ad portu Anzuloz & turres ananibel  
usque ad torcalurayoz & habitabunt in ea & anathema  
non erit amplius sed sedebit hierusalem securu & hec erit  
plaza quap cunctis dñs omnes gentes que pugnauerunt aduer  
hierusalem. Tabescent carouuus cuiusque stantis sup pedes suos  
& oculi eius contabescunt. In fine minibus & lingua eorum contabescunt  
In ore suo In die illo erit tumultus dñi magnus In eis & adp dñi uir  
manu proximi sui ut & conseruetur manus eius sup manus proximi  
sui sed & ludas aduersus hierusalem & congregabunt diuicias om  
niu gentiu In circuitu auru & argentu & uestes multas facis &  
ficerit uina aequi & muli cameli & asini & oniu luminoz que  
fuerit in castris illius sicut ruina. Hec & omnes relique  
fuerint de humeris gentibus que uenerunt contra hierusalem  
Ascendent ab anno In annu ut adorent regem dñm exercituu  
& celebrent festiuitatem tabernaculoz & erit quu ascenderit  
de familia rethra ad hierusalem ut adoret regem dñm exercituu  
Non erit super eos hinc qd si & familie & gptia ascenderit  
& non uenerit nec super eos erit sed erit ruina quap cunctis  
dñs omnes gentes quu ascenderit ad celebrendum festi  
uitatem tabernaculoz. Hoc erit peccatu omniu gentiu  
quu ascenderit ad celebrendam festiuitatem tabernaculoz  
In die illo erit quoc sup frenu aequi sem dño & er omnes leuites  
In domo dñi quasi fiale coru altari & erit omnes leuita  
In hierusalem & in iudascia sicut dñs exercituu & uenient  
omni

immolantes & sementes exent & quoquam in eis & non  
erit mercator ultra in domo dñi exercituum in die illo

## IN EP MALAS PR PH & A

**D**ilexi uos dicit dñs & dixistis In quo dilexisti nos & non  
frater es tu esau iacob dicit dñs & dilexi iacob  
esau autem odio habui & posui montes eius  
in solitudine & hereditatem eius in dno oner deserti qd  
si dixerit iudaea destructis sumus sed reuestentes  
& edificabimus quos desertas. Haec dicit dñs exercituum  
isti edificabunt & ego destruam & uocabuntur termini  
Impietatis & populus cui inritus est dñs usque in aeternum  
& oculi uiri uidebunt & uos dicetis magnificatur dñs  
sup terminus isrl filius honore patrem & seruus dñm  
suum si ergo pater ego sum Ubi est honor meus & fidus  
ego sum Ubi est tumor meus dicit dñs exercituum ad uos

**O** sacer dotes qui despiciatis nom meum & dixistis In quo  
despeximus nom tuum offeris sup altare meum panem  
pollutum & dicitis In quo polluimus te In eo quod dicitis  
mensa dñi despiciat si offeretis cecum ad immolan  
dum Nonne malum est & si offeretis claudum & lan  
guidum nonne malum est offer illud dicit tu si placu  
erit ei dicit si aperit pacem tuam dicit dñs exercituum

**&** nunc deprecamini uultum dñi ut miseretur uiri  
de manu enim ura factum est hoc si quo modo suscipiat  
facies uras dicit dñs exercituum quis est in uobis qui  
claudat ostia & incendat altare meum gratuitum  
non est mihi uoluntas in uobis dicit dñs exercituum

peccatis mortuus est iustus p in ius tis uos

13  
214

Et munus non suscipiā de manu ur̄a ab ostium solis usque  
ad occasum magnū ē. nō tūcū Ingentibus & In omni loco sacri-  
ficatur & offertur nomine meo oblatio munda quia magnū  
nōm meū Ingentibus dicit dñs exercitū. & uos poluistis  
illud meo qđ dicitis mens dñi contaminatā. & qđ sup ponitur  
contemptibile ē cum igni quod illud deuoret & dixistis ecce  
de labore & gessufflasti illud. dicit dñs exercituum & in-  
tulistis de re p̄m̄ claudū & languidum. & In tulistis munus  
numquid suscipiā illud de manu ur̄a dicit dñs. maledictus  
dolose qui habet In grege suo masculum & uomitū faciens.  
Immolat debile dño quia rex magnus ego dicit dñs exercitū  
& nōm meū horribile Ingentibus. & nunc ad uos man-  
datum hoc. O sacerdotes si nolueritis audire & si nol-  
ueritis ponere sup cor uestrū gloriā nomine meo dicit  
dicit dñs exercitū. Mittam In uos aegritatem  
& maleficā benedictionibus ur̄is & maleficam illis  
quā non posuistis sup cor. & ego proieciā uobis brechiū  
& disp̄gā sup uultū ur̄m. stercus sollemnitatū uestrarū  
& adsum & uos secū & scidit quia nisi ad uos mandatū  
istud ut ē pactum meū cū leui dicit dñs exercitū  
Pactum meū fuit cū eo ut p̄ & pacis & de heritimo-  
rem & timuit me & a facie nominis mei pauebat lex  
ueritatis fuit In ore eius & Iniquitas. non ē In uenta  
In labur eius In pace & Iniquitate. Ambulauit mecū  
& multos auertit ab Iniquitate. labia enim sacer-  
dotes custodient scientiam & legem requirent.  
In ore eius quia angelus dñi exercituum est.  
Uos autem recessistis de uia & scandalis astis plurimus  
In lege

Juramentum fecistis pactum leui dicit dñs exercituum.  
Propter quod ergo de diuof contemptibiles & humili  
lis omnibus populis sicut n̄ seruastis uias meas & acce  
pistis faciem in lege. Numquid n̄ pater unus om  
nium nostrorū. Numquid non d̄s unus creauit nos  
quare ergo despicit unusquisque nostrū fr̄trem suū  
uiolans pactum patrū nostrorū transgressus ē iuda  
& ab hominibus facta ē iniustitia & hierusalem quia contami  
nauit lucas sc̄ificationē dñi quā ch̄lexit & habuit  
filia dñi alieni disperdat dñs iurū qui faceret hunc  
magistrū & discipulum de tabernaculis iacob & offe  
rentem munus dñi exercituum munus & hoc rursum  
fecistis operiebatis lacrimis altare dñi flōu & mu  
gitu trancultra non aspiciā ad sacrificiū nec accipiā  
placabile quid de manu ur̄a & dixistis quā obtau  
sam quia dñs testificatus ē. Inter te & uxorem  
habetatis tuas quā tu dispicisti & herpate p̄ tua  
& uxor foederistui non se uirū fecit & residuū  
sp̄s eius ē & quid unus querit nisi semen d̄i custodite  
ergo sp̄m ur̄m & uxorem ad hūliscentias noli dispi  
cere cum odio habuerit dimittite dicit dñs d̄s  
iust operiet autem iniquitas uestimentum eius dicit  
dñs exercituum custo d̄te sp̄m ur̄m & nolite despi  
cere labore fecistis dñm in sermōibus ur̄is & dixis  
tis in quos eum fecimus labore in eo cum dixeritis  
omnis qui facit malum bonum ē in conspectu dñi  
& tales ei placent Aut certe ubi ē d̄s iudicū. Ecce  
ego mittam Angelum meum & p̄ncipaliter uocauam

Antefaciem meam & statim uenit & ad templum suum domi-  
nator quem uos queritis & angelus testamenta quem  
uos uultis & uenit & dicit dñs exercituum & quis pote-  
rit cogitare diem aduentus eius & quis habet ad uiden-  
dum eum ipse enim quasi ignis conflans & quasi  
herba fullonum & seclabit conflans & emundans ut  
argentum & purgabit filios leui & colant eo quasi aurum  
& quasi argentum & erunt dño offerentis sacrificia  
In iusticia & placebit dño sacrificium iuda & iherusalem  
sicut cherseth & sicut anni antiqui & accedat uos In iudi-  
cio uelux magnificis & a cluteris & peruersis & quidam  
matte mercedem mercenarii & uiduas & pupillos  
oppugnant peregrinum nec timetis me dñs exercituum  
Ego enim dñs & n̄ moueor & uos fili iacob n̄ estis consumpta  
Achabus empatri uirga recessistis & legitimum meum  
& n̄ custodistis reuertimini ad me & reuertar ad uos dñs  
dñs exercituum & dixistis In quo reuertemur si adsi-  
git homo dñm quia uos confixistis me & dixistis In quo  
confiximus te In decimas & In pronitibus In penoria uos male-  
dixi estis & me uos confixistis gens tota In fite omne decima  
In horreum & sic oribus In domo mea & probate me sup hoc die  
dñs si non aperuerit uobis catarractas celi & effundero uob  
benedictionem usque ad habundantiam & In crepabo uos  
cleuorem & corrumpet fructum uine uis nec erit sterilis  
uinea In agro die dñs exercituum & beatus uos dicent omnes gentes  
ertis enim uos in desiderabilis die dñs exercituum In ualuerit sup me  
uerba uis die dñs & dixistis quid illo cuti sumus contra te  
dixisti uanus es quis erunt aq̄ demuluntū quia custodimus  
p̄cepta eius

quia ambulauimus iusto coram domino exercituum. Ergo  
nunc beatus elucimus adrogantes elucimus siquidem aedifi-  
catisunt facientes impudat & temptauerunt dominum & salui  
factisunt. In celo autem timentes dominum unusquisque  
cum proximo suo. & attendit dominus & laudauit & scripta sunt  
liber monumeti commo timentibus dominum & cogitantibus  
nomen eius & erunt nomen domini exercituum. In die qua ego  
facio in populum & parceret sicut parceret filio suo  
seruus tibi. & conuertimini & uidebitis quid sit in ius-  
tium & impium & interseruientem deo. & interseruiem  
ei. Ecce enim uenit succensa quasi caminus & erunt  
omnes superbi & omnes facientes impudatm stipula & in  
flammauit eos dies ueniens die dominus exercituum quem deselin-  
quit eis iudicium & germen & oritur uobis timentibus  
nomine meum sol iusticie & sanctas in pinnis eius & egredien-  
ti & saluatis sicut urculi de armento & calcabitis impio cum  
fuerint cinis sub planta pedum uestrorum In die qua ego facio die  
dominus exercituum. Memore legis moysi serui meae qua manda-  
ui in choro & ad omnem precepta & iudicia. Ecce ego  
mittam uobis heliam prophetam ante quam uenit dies domini mag-  
nus & horribilis & conuertite cor patrum ad filios & cor filiorum ad  
patres eorum ne sit reuerentia & percutia uestram Anathemate